Điều này cho thấy vào nửa sau thế kỷ XVII thương nhân Trung Quốc đã
dần bắt đầu đến cư trú ở phố Kỳ Lừa. Theo Đồng Khánh địa dư chí, phố Kỳ Lừa
nằm ở vị trí hữu ngạn của sông Kỳ Cùng trong khu vực trung tâm của thành phố
Lạng Sơn hiện nay.(16) Nguyễn Tông Khuê, một trong những thành viên của đoàn
sứ bộ khởi hành từ Thăng Long vào tháng 11 năm Cảnh Hưng thứ 2 (1741),(17) khi
đi qua phố Kỳ Lừa trên đường đi sứ, cũng miêu tả rằng “trong phố rộng, sát đường
quan, ngang qua đường cửa hàng mọc san sát, nhà cửa và cửa hàng đan xen nhau.
Những hàng hóa xa lạ từ Quảng Đông, Quảng Tây tụ tập [ở chợ], cái gì cũng có,
người dân Nam Bắc [Việt Nam và Trung Quốc] cư trú, giao dịch”.(18) Ghi chép này
cho biết, đã có hàng quán cố định và người dân Việt - Trung cùng nhau cư trú, buôn
bán ở phố Kỳ Lừa. Lạng Sơn Đoàn thành đồ cũng ghi rằng “thổ” (người dân bản
địa) và “khách” (người Hoa) đan xen nhau, chợ được họp mỗi tháng 6 phiên.(19)
Như vậy, rõ ràng là đến giữa thế kỷ XVIII, phố Kỳ Lừa trở thành phố chợ (market
town), bao gồm chợ và các khu dân cư xung quanh nó.

Đại Nam nhất thống chí ghi chép theo lời kể lại, phố Kỳ Lừa được thành lập
bởi một viên quan thời Lê, Hán quận công (漢郡公).(20) Trong các bộ chính sử,
Hán quận công xuất hiện vào năm Chính Hòa thứ 4 (1683) với tên là Thân Công
Tài (申公才), giữ chức quan Trấn thủ Lạng Sơn.(21) Quan Trấn thủ được chúa Trịnh
thiết lập thay cho Ty Đô chỉ huy, là chức quan về quân sự và duy trì an ninh.(22)
Điều này cho thấy, phố Kỳ Lừa đã có ít nhất là từ thời kỳ này.

cũng tham gia vào việc đúc quả chuông đó, có thể
họ là thương nhân Trung Quốc đang cư trú ở phố Kỳ Lừa trong thời kỳ này.

Thêm vào đó, ở chợ Giếng Vuông (phường Hoàng Văn Thụ, thành phố Lạng
Sơn) hiện còn tấm bia đá đề cập đến người Hoa. Tấm bia này được lập khi khánh
thành cầu đá Kỳ Lừa vào năm Bảo Thái thứ 5 (1724), theo đó “người khách từ mười
ba tỉnh của Bắc quốc” góp tiền để xây cầu đá Kỳ Lừa. Điều này cũng chứng tỏ sự
cư trú và buôn bán của người Hoa đương thời ở phố Kỳ Lừa.(29) Điều đáng chú ý
là trong những người góp tiền để đúc chuông chùa Thành có người đóng góp bằng
bạc, có người đóng góp bằng tiền

Quả chuông này được đúc
tại Phật Sơn, tỉnh Quảng Đông, và có lẽ được vận chuyển từ Phật Sơn đến Lạng
Sơn, đây có thể coi là bằng chứng về hoạt động thương mại của thương nhân Trung
Quốc giữa tỉnh Quảng Đông và khu vực Lạng Sơn.(34) Ở khu vực Cao Bằng, Quan
Đế Miếu được xây dựng vào năm Vĩnh Trị thứ 3 (1678),(35) gần như là cùng thời kỳ.
Như vậy, thương nhân Trung Quốc lúc này đã mở rộng hoạt động thương mại của
mình sang vùng Đông Bắc Việt Nam dọc theo hệ thống giao thông đường thủy.(36)

(16) Ngô Đức Thọ, Nguyễn Văn Nguyên & Philippe Papin, ed., Đồng Khánh địa dư chí, tập 3, Hà
Nội, Nxb Thế giới, 2004, tr.117. Phố Kỳ Lừa nay nằm ở phường Hoàng Văn Thụ, thành phố
Lạng Sơn.

(17) Đại Việt sử ký toàn thư tục biên, quyển 4, tháng 11 năm Cảnh Hưng thứ 2 (1741), tr.1109.
Về Đại Việt sử ký toàn thư tục biên, bài này sử dụng 陳荊和編校『大越史記全書』全三冊、東

洋学文献センター, 1984-1986 (Trần Kinh Hòa (biên soạn và hiệu đính) Đại Việt sử ký toàn
thư (3 tập) Trung tâm Thư mục Đông phương học, Tokyo, 1984 - 1986).

(18) Nguyên văn như sau: “駈驢勝會。在城之北、隔江十多里。庯中廣開官道、夾道商廛甲乙、居

肆參差。

京北人、黎時遙領伊鎭、有惠

政。人追思之、祠奉事、稔有靈應”.
(20) Đại Nam nhất thống chí, tờ 89b. Nguyên văn như sau: “在脱朗州駈驢庯。相傳、黎鎭官都督府

左都督漢郡公、治民有惠政、及開設是舗。後人追思祀之”. Về Đại Nam nhất thống chí, bài này
sử dụng bản Đông Dương văn khố (Tokyo, Nhật Bản), ký hiệu X-2-28.

(21) Đại Việt sử ký toàn thư tục biên, quyển 1, năm Chính Hòa thứ 4 (1683), tr.1012.
(22) Ueda Shinya, “Bộ máy tài chính của chính quyền Lê-Trịnh thế kỷ XVIII qua việc phân tích

“Lục phiên” trong vương phủ”, Nghiên cứu Lịch sử, số 391-392, 2008, tr.58-59.
(23) Hiện nay bia này được bảo quản trong đền Tả Phủ, đền thờ Thân Công Tài, ở phường

(34) Yoshikawa Kazuki, “Hai quả chuông đúc tại Phật Sơn (Quảng Đông) được lưu giữ ở Lạng
Sơn và Cao Bằng”, tlđd.

(35) Cao Bằng thực lục, tờ 47b (Viện Nghiên cứu Hán Nôm, ký hiệu A.1129). Nguyên văn như
sau: “關帝廟。其廟自戊午黎永治三年、鎭所遷居牧馬城、始建廟焉。靈應不泯”

(36) Hiện nay ở Cao Bằng cũng còn một quả chuông được đúc tại Phật Sơn. Quả chuông này có
niên đại Gia Khánh năm thứ 4 (1799), hiện được lưu giữ tại chùa Phố cũ ở thành phố Cao
Bằng. Cũng như quả chuông ở chùa Thành, Lạng Sơn, có lẽ quả chuông này cũng được
vận chuyển từ Quảng Đông sang Cao Bằng qua giao thông đường thủy: Tây Giang - Tả
Giang - Bằng Giang. Yoshikawa Kazuki, “Hai quả chuông đúc tại Phật Sơn (Quảng Đông)
được lưu giữ ở Lạng Sơn và Cao Bằng” , tlđd.

(37) 『華夷変態』巻5, 延寶6年「拾三番東京船之唐人共申口」東洋文庫, 1958, pp.208-209 (Hoa
Di biến thái, quyển 5, năm Diên Bảo thứ 6 (1678), “Thập tam phiên Đông Kinh thuyền chi
Đường nhân cộng thân khẩu”, Tokyo, Đông Dương văn khố, 1958, tr.208-209).

(38) 神田信夫「三藩の富強の一側面―平南藩を中心として―」『駿台史学』5, 1955, pp.18-30
(Kanda Nobuo, “Một mặt của sự tăng cường của Tam phiên: Tập trung vào phiên Bình
Nam”, Tuấn đài sử học, số 5, 1955).

(41) 塚田誠之「唐宋時代における華南少数民族の動向―左・右江流域を中心に―」『史学雑誌』92-
3, 1983, pp.50-53 (Tsukada Masayuki, “Hoạt động của dân tộc thiểu số Hoa Nam thời Đường
và Tống: Tập trung vào lưu vực Tả Giang và Hữu Giang”, Tạp chí Sử học 92-3, 1983).

(42) Theo Thanh Cao Tông thực lục (清高宗実録), quyển 235, Ngày Nhâm Thân tháng 2 năm
Càn Long thứ 10 (1745), Tổng đốc Lưỡng Quảng Na Tố Đồ (那蘇圖) cho rằng phủ Trấn An
ở Quảng Tây trước đây tiêu dùng “di diêm” (夷鹽) tức muối Việt Nam (惟廣西之鎭安一府、

向食夷鹽.今既絶其來路). Còn theo tờ tấu của Tổng đốc Lưỡng Quảng Dương Ứng Cư (楊応

琚) vào ngày mồng 2 tháng 5 năm Càn Long thứ 20 (1755), “di diêm” cũng được buôn bán ở
phủ Thái Bình (上年二三月間、太平府屬竟有夷鹽越至内地、官民私買). Xem 『宮中檔乾隆朝奏

摺』第11輯、国立故宮博物院, 1983, pp.306-307 (Cung trung đáng, Càn Long triều tấu triệp,
tập 11, Đài Bắc, Viện Bác vật Quốc lập Cố cung, 1983).